
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της 33ης Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

ΑΡ. ΑΠΟΦ. 400/2024 
 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης για την Τεχνική Υποστήριξη Δήμου 
Σπάτων – Αρτέμιδος στην διαχείριση του Πνευματικού Κέντρου “Χρήστος Μπέκας” και του “Πολυχώρου 
Πολιτισμού” του ιστορικού 1ου Δημοτικού Σχολείου Σπάτων. 

Στα Σπάτα σήμερα 6 Αυγούστου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα Βασ. Παύλου & 
Δημ. Χρ. Μπέκα (3ος όροφος), συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε συνεδρίαση, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 
28703/1-8-2024 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, η οποία κοινοποιήθηκε στα 
Τακτικά και Αναπληρωματικά Μέλη με το από 1.08.24 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Διαπιστώθηκε απαρτία, με την παρουσία 6 μελών από συνολικά 7 μέλη και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος 
κ. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 

Δήμαρχος – Πρόεδρος 
Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δημοτικός Σύμβουλος ως αναπλ. μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 
κ. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου 

Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 12ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

α) Το Ν.4412/2016 – ΦΕΚ 147/Α/8-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α/8-08-2016), όπως τροποποιήθηκαν με 
τον Ν. 4782/2021 - ΦΕΚ 36/Α/9-3-2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» και ισχύουν και ειδικότερα τα 
άρθρα 12 και 44 αυτού. 

β) Το Ν.4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση 
ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 53/Α/11-03-2020), όπως ισχύει, 
και ειδικότερα τα άρθρα 2 και 3 αυτού. 

γ) Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010), όπως ισχύει. 

δ) Το Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α., 
Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» (ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018), όπως ισχύει. 

στ) Την υπ’ αριθ. 200/16-06-2020 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (αριθ. πρωτ. 37260). 

ΑΔΑ: 6Κ80Ω1Χ-ΖΤ8



 

ζ) Το Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ A 197 - 12.10.2020) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας 
και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες 
διατάξεις». 

η) Το υπ’ αριθ. 2339/16-04-2021 έγγραφο της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. με θέμα «Διευκρινίσεις ως προς επιμέρους 
διατάξεις του Ν. 4782/2021 (A’ 36). Τροποποίηση του Ν. 4412/ 2016 και άλλες διατάξεις». 

Θ) Την έγκαιρη αξιοποίηση του νέου θεσμικού πλαισίου του Ν. 4674/2020 άρθρο 2, μέσα από τη σύσταση 
Αναπτυξιακού Οργανισμού «Αναπτυξιακή Αττικής ΑΕ-ΑΟΤΑ», στον οποίο ο Δήμος Σπάτων μετέχει με ποσοστό 
25% και 

στ) Την αναγκαιότητα άμεσης αξιοποίησης του Πνευματικού Κέντρου «Χρήστος Μπέκας» και του «Πολυχώρου 
Πολιτισμού» του 1ου Δημοτικού Σχολείου Σπάτων 

 

Ο Δήμος διαθέτει συγκροτημένες Υπηρεσίες, βάσει του ΟΕΥ, όμως στην παρούσα χρονική περίοδο, λόγω 
πλήθους σημαντικών ανειλημμένων υποχρεώσεων, φόρτου εργασίας και έλλειψης εξειδικευμένου στο 
αντικείμενο προσωπικού, αδυνατεί να υποστηρίξει τεχνικά και διοικητικά την λειτουργία του Πνευματικού 
Κέντρου «Χρήστος Μπέκας» και του «Πολυχώρου Πολιτισμού» του 1ου Δημοτικού Σχολείου Σπάτων. 

 

Ειδικότερα για την αποτελεσματική και ασφαλή λειτουργία των χώρων απαιτούνται οι παρακάτω υπηρεσίες: 

1. Υπηρεσίες διοικητικής υποστήριξης  

2. Υπηρεσίες Μουσειολόγου 

3. Υπηρεσίες Ιστορικού 

4. Υπηρεσίες προβολής και διαχείρισης της λειτουργίας του πολυχώρου 

5. Υπηρεσίες Καθαριότητας  

6. Υπηρεσίες Φύλαξης  

7. Υπηρεσίες διαχείρισης της ηχητικής και φωτιστικής κάλυψης των εκδηλώσεων που θα λαμβάνουν 
χώρα στο Πνευματικό Κέντρο και τον Πολυχώρο Πολιτισμού. 

Κατά τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν.4412/2016, όπως αυτές ισχύουν, οι αναθέτουσες αρχές που κρίνουν 
ότι δεν διαθέτουν τεχνική επάρκεια ή η τεχνική τους επάρκεια είναι ελλιπής, μπορούν να συνάπτουν 
προγραμματικές συμβάσεις, κατά την έννοια της παρ. 6 του άρθρου 12, για τη διεξαγωγή της διαδικασίας 
σύναψης, την εποπτεία και την επίβλεψη δημόσιας σύμβασης έργου ή μελέτης με τους Αναπτυξιακούς 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης εφόσον οι εν λόγω φορείς διαθέτουν τεχνικές υπηρεσίες με την 
απαιτούμενη τεχνική επάρκεια και κατά τις διατάξεις του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει για τη 
μελέτη και εκτέλεση έργων και προγραμμάτων ανάπτυξης μιας περιοχής, καθώς και για την παροχή υπηρεσιών 
και την υλοποίηση προμηθειών κάθε είδους, οι Ο.Τ.Α. μπορούν να συνάπτουν προγραμματικές συμβάσεις με 
τους φορείς των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 12 του Ν.4412/2016. Επιπρόσθετα για την εκτέλεση των 
προγραμματικών συμβάσεων του παρόντος άρθρου και στο πλαίσιο των συμφωνούμενων δικαιωμάτων και 
υποχρεώσεων των συμβαλλόμενων, επιτρέπεται η απασχόληση προσωπικού του ενός συμβαλλόμενου στον 
άλλον, καθώς και η μεταξύ τους παραχώρηση χρήσης ακινήτων, εγκαταστάσεων, εξοπλισμού και μέσων. 
Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν.4674/2020 εκτός των περιπτώσεων ανάθεσης, σύναψης, 
εποπτείας και επίβλεψης δημοσίων μελετών και έργων που ρυθμίζονται με ειδικότερες διατάξεις, οι ΟΤΑ α' 
βαθμού, που κατά τη δημοσίευση του παρόντος ασκούν τις αρμοδιότητες των τεχνικών τους υπηρεσιών 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 95 του ν. 3852/2010 (Α' 87), μπορούν να 
συμβάλλονται με προγραμματική σύμβαση για τη διοικητική τους υποστήριξη σε θέματα που άπτονται των 
υπολοίπων αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών αυτών. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, καλείται η Δημοτική Επιτροπή να εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο 
προκειμένου:  

Α) Να κάνει όλες τις απαραίτητες διαβουλεύσεις με τη Διοίκηση του Αναπτυξιακού Οργανισμού: «Αναπτυξιακή 
Αττικής ΑΕ-ΑΟΤΑ»,  – προκειμένου να συνταχθεί σχέδιο προγραμματικής σύμβασης με τίτλο: «Τεχνική 
Υποστήριξη Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος στην διαχείριση του Πνευματικού Κέντρου “Χρήστος Μπέκας” και του 

ΑΔΑ: 6Κ80Ω1Χ-ΖΤ8



 

“Πολυχώρου Πολιτισμού” του ιστορικού 1ου Δημοτικού Σχολείου Σπάτων» το οποίο, θα τεθεί για απόφαση 
στο αρμόδιο συλλογικό όργανο (Δημοτική Επιτροπή).  

Β) Να καταρτιστεί το σχέδιο Προγραμματικής Συμφωνίας βάσει όλων των προβλέψεων του νόμου: Ι. τεχνική 
περιγραφή, ΙΙ. Χρονική διάρκεια, ΙΙΙ. Πόροι της προγραμματικής – Κόστος, IV. Υποχρεώσεις συμβαλλομένων, V. 
Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης.  

 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο προκειμένου:  

Α) Να κάνει όλες τις απαραίτητες διαβουλεύσεις με τη Διοίκηση του Αναπτυξιακού Οργανισμού: «Αναπτυξιακή 
Αττικής ΑΕ-ΑΟΤΑ»,  – προκειμένου να συνταχθεί σχέδιο προγραμματικής σύμβασης με τίτλο: «Τεχνική 
Υποστήριξη Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος στην διαχείριση του Πνευματικού Κέντρου “Χρήστος Μπέκας” και του 
“Πολυχώρου Πολιτισμού” του ιστορικού 1ου Δημοτικού Σχολείου Σπάτων» το οποίο, θα τεθεί για απόφαση 
στο αρμόδιο συλλογικό όργανο (Δημοτική Επιτροπή).  

Β) Να καταρτιστεί το σχέδιο Προγραμματικής Συμφωνίας βάσει όλων των προβλέψεων του νόμου: Ι. τεχνική 
περιγραφή, ΙΙ. Χρονική διάρκεια, ΙΙΙ. Πόροι της προγραμματικής – Κόστος, IV. Υποχρεώσεις συμβαλλομένων, V. 
Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης. 

 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 
2. Μπασινάς Ιωάννης του Στέφανου 
3. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου 
4. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
5. Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος 
 
 

 

 

ΑΔΑ: 6Κ80Ω1Χ-ΖΤ8


		2024-08-21T12:10:47+0300
	Athens




